
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 
SEDUTA DEL  30 NOVEMBRE 2007    N°  24 

 
OGGETTO: VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DEL CORRENTE 

ESERCIZIO A SEGUITO DELLA RIDUZIONE DEI 

TRASFERIMENTI ERARIALI 

 
 L’anno duemilasette il giorno trenta  del  mese  di novembre  alle  ore 19,12  e seguenti, 

in Ortona nella sala delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al 

Prefetto, agli Assessori  e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a 

tutti i componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta ordinaria, di 2^ convocazione. 

 Per la trattazione dell’argomento in oggetto, assume la presidenza il Sig. Dott.  Remo DI 

MARTINO  in qualità di  Presidente del Consiglio. 

 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, 

lett. a) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000) il Segretario comunale Sig. Dott. Angelo 

GIALLORETO.    

                                                                   Pres.  Ass. 

SINDACO: FRATINO  Nicola X  

 

CONSIGLIERI COMUNALI:                                                                                                                  
                                                  Pres.Ass.                                                                Pres.  Ass. 

  1- CIERI Paolo X        11- D’OTTAVIO Vincenzo X  

  2- CIERI  Tommaso X        12- MONTEBELLO Claudio X  

  3- COCCIOLA Ilario X        13- MUSA Franco  X 

  4- COLETTI Gianluca X        14- PICCINNO Alfonso Tommaso X  

  5- COLETTI Tommaso X        15- POLIDORO Walter X  

  6- DE IURE Domenico X        16- RANALLI Rocco X  

  7- DE LUTIIS Giuseppina X        17- SANTORELLI Tommaso  X 

  8- DI CAMPLI Roberto X        18- SCHIAZZA  Anna Lisa  X 

  9- DI DEO IURISCI Riccardo X        19- SERAFINI Roberto X  

10- DI MARTINO Remo X        20- TALONE Felice Giuseppe X  

      

                        Consiglieri  assegnati    21                            Consiglieri  in  carica    21 

 

Risultando in totale: presenti N° 18  e assenti  N°  3   la seduta  è valida. 

 
     IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione sull’argomento in oggetto dell’Ass. Napoleone, come dall’allegato; 



 

VISTE le disposizioni contenute nell’art. 2, commi da 33 a 46, del decreto legge 3 ottobre 2006 n. 

262, convertito nella legge 24/11/2006 n. 2006, con le quali il Ministero dell’economia e delle 

finanze ha ridotto, nell’ambito dei trasferimenti erariali agli enti locali, lo stanziamento ordinario 

spettante per l’anno 2007,nella misura pari a 609,4 milioni di euro, quale maggior gettito ICI 

stimato, derivante dalle disposizioni recate in materia dallo stesso decreto legge; 

 

VISTO il successivo Decreto legge 2/7/2007 n, 81, convertito nella legge 3/8/2007 n. 127, con il 

quale sono state indicate le modalità dell’applicazione della riduzione del fondo nei confronti dei 

singoli Comuni, prevedendo che il Ministero avrebbe operato sulla base dei dati comunicati 

dall’Agenzia del territorio entro il 30/9/2007; 

 

CONSIDERATO che la proroga legislativa intervenuta per gli accatastamenti dei fabbricati rurali 

ha impedito all’Agenzia del territorio di fornire i dati necessari per cui il Ministero dell’Interno ha 

provveduto alla riduzione del contributo ordinario spettante a ciascun Comune in misura 

proporzionale, fino alla concorrenza della somma di 609,4 milioni di euro; 

  

RILEVATO che tale riduzione non determina alcuna conseguenza sugli equilibri di bilancio e sul 

rispetto del patto di stabilità intero in quanto, l’art. 3, comma 4, del citato decreto legge 81/2007 

prevede la possibilità di operare maggiori accertamenti in entrata per l’ICI, per l’importo 

corrispondente alla riduzione dei trasferimenti subita dall’Ente e, limitatamente al patto di stabilità, 

autorizza a considerare incassato il medesimo importo; 

 

VISTO il prospetto delle spettanze del Comune di Ortona, acquisito per via telematica, dal quale 

risulta che il contributo ordinario ha subito una riduzione pari ad euro 217.490,62; 

  

RITENUTO di dover variare in tal senso il bilancio di previsione del corrente esercizio riducendo 

la previsione dei trasferimenti erariali ed istituendo apposito capitolo al titolo I delle entrate con la 

voce “ICI convenzionale”; 

  

VISTO il bilancio di previsione del corrente esercizio; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 2° Settore - Servizi Finanziari - in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

Con voti favorevoli 11 e contrari 7 (de Lutiis, Montebello, Coletti G., Coletti T., d’Ottavio, 

Serafini e Cocciola), espressi per alzata di mano (presenti e votanti 18); 

 

 

      D E L I B E R A 

 

 

1- Di apportare al bilancio di previsione del corrente esercizio, per le motivazioni espresse in 

narrativa,  le variazioni di seguito riportate: 

 

ENTRATA 

 

Risorsa 1010010 

Cap. 12   “ICI convenzionale”     € + 217.490,62 

 

Risorsa 2010130 

Cap. 130  “Trasferimenti correnti dello Stato”   € - 217.490,62 

 



2 – Dare atto che tale operazione non determina alcuna conseguenza sul rispetto del patto di 

stabilità Interno. 

 

  

  

  
  


